(3) «Il est démontré que les ramifications du système ganglionnaire accompagnent dans tout l'intérieur du corps les nerfs du système cérébro-spinal, et que le rôle des premiers consiste à subir et à exprimer les émotions de l'âme. Ainsi, aux nerfs partis du centre cérébro-spinal qui font mouvoir la face, se joignent des filets nerveux émanés des ganglions du grand sympathique, qui, en rendant la circulation du sang plus faible ou plus abondante, expriment par la pâleur ou la rougeur du visage les angoisses de la crainte ou les ardeurs du désir. Sur le nerf optique est assis un ganglion, qui, par des filets distribués à toutes les parties du globe oculaire, donne au regard son

modo, explicari poterit influxus ille, quem morales affectiones in vires vegetativas exercent, utpote quæ per sympathicum reguntur. Verum hec Physiologis relinquuntur.

Quæ cum ita sint, quoniam sentientia, qua in corde potissimum, ratione sympathici nervi, reponit sedem et organum affectuum, nullum timere debet efficax argumentum, ex naturalibus scientiis peitum, phænomena vero cuncta satis commode explicat, etiam illa, quorum nulla alia opinio idoneam reddere rationem valet; jure merito tamquam cæteris probabilior eligenda est.

24. Dices 1.^o Secundum explicationem datam cor non ratione sui, sed ratione sympathici nervi est sedes affectuum. Ergo non cor tandem, sed nervus sympatheticus est dicendum organum appetitionis.—Respondeo neg. vel disting. conseq. Non cor, sed nervus sympatheticus seorsim ac præcisive sumptus, neg.; non cor, sed nervus sympatheticus simul et complexive sumptus, trans. Quamquam enim si ad hos terminos redigatur controversia, potest dissensio esse magis in vocibus, puto tamen rectissime dici organa appetitionis cor et illa reliqua viscera nervo sympathico perlustrata, in quibus sensus intimus exerceri affectus testatur, quamvis in ratione organorum constituant per prædictum nervum: omnino sicut oculi visionis, lingua gustatus, auris auditus, etc., organa dicuntur, quamvis etiam in his sensibus pars, ut ita dicam, formalis organi non sit in musculis, sed in nervo musculis inserto. Nervi enim hujusmodi, sive sensiferi sive appetitivi, unam substantiam efficiunt cum musculo. Quare sicut quamvis virtus sentiendi sit non materiæ, sed animæ, nihilominus totum compositum verissime diciter sentire, et non sola virtus animæ; ita quodammodo dici potest cor

expression parfois si puissante. C'est encore sous l'action d'un nerf du même système que la glande lacrymale laisse échapper les larmes avec une abondance plus ou moins grande suivant que la sensibilité morale est plus ou moins émouue. Ramière, *Etudes religieuses*, etc., ann. 1874, 5. série, pag. 802, ubi hæc adduntur in nota. «Ce n'est pas seulement au globe oculaire et à la glande lacrymale que le ganglion ophtalmique envoie des filets nerveux, mais aussi au nerf moteur de l'œil et au nerf moteur de la face; de sorte que toute l'expression sympathique des traits et ut regard est sous sa gouverne.

Quamquam
difficiliter
solvi.

præcipue, ac cætera viscera, esse organum, quamvis in ratione organi non constituantur, saltem præcipue, propter partem muscularē, sed propter nervosam, quia cor reapse non est solum musculus, sed musculus nervis complicatus. Eo vel magis quod ipsi nervi in corde, et ceteris visceribus, peculiarem videantur modificationem subire præcise ex natura et organismo istorum membrorum, ut ex eo eruitur, quod idem nervus non eadem ubique virtute et efficacitate polleat, ac in corde. Quamvis ergo non amo lites de voce, puto cor verissime dici organum appetitionis.

Dices 2.^a Si cor dicatur organum, erit principium appetitionis et affectuum. Atqui hoc repugnat.—Respondeo neg. Major. Organum enim non est proprium principium operationum, sed subjectum recipiens virtutem animæ, quæ proprie est principium formale operandi. Si tamen nomine principii solum velis significare duntaxat organum, virtute ab anima accepta efficiens appetitionem, cor vocari posset principium, licet vox sit minus propria.

Dices 3.^a Scopus et finis immediatus sensitivi appetitus est conservatio et perfectio vita corporeæ, et vicissim vita vegetativa in homine ordinatur ad moralem, ut ad suum finem. Ergo congruum est, ut utriusque vitæ functiones exerceri putentur eodem organo (1)—Respondeo, neg. conseq. Et ratio manifesta est in ipsa cognitione sensitiva, que in homine, docente Aquinate (2), ad duplum finem ordinatur, primo ad corporis sustentationem, ac deinde ad cognitionem intellectivam, vel speculativam, vel practicam, ac propinde ad vitam moralem. Et nihilominus organum cognitionis sensitiva non est nervus sympatheticus nec ullum ex organis vita vegetativa.

Dices 4.^a Cor nequit esse subjectum contrariarum operationum. Atqui esset, si organum foret affectuum; nam affectus sunt alii aliis contrarii, ut amor et odium—Respondeo in primis argumentum retorqueri posse in cerebrum aliamve

(1) Vide cl. P. Jungman, op. cit. pag. 33, apud Rev. Dom. Leroy, op. cit. pag. 31.

(2) S. Thom. 2. 2. quæst. 167, art. 2. Cfr. *Psycholog.* vol. 2.^{um}, pag. 525.

partem quamcumque, in qua quis organum affectuum repone velit. Ceterum nihil videtur in hoc repugnans, quod idem cor ad diversos vel etiam oppositos animi actus diversimode et oppositis modis concurrat; sicut unus animus ad hos actus elicendos est idoneus, ita et compositum ex anima et corpore. Ceteroquin experientia constat cor modificari contraria affectibus modis etiam contrariis, dilatari gaudio, sicut stringitur tristitia, etc...; quemadmodum igitur valet opposita pati, ita et opposita agere, in quantum scilicet est organum conjunctum voluntati, quæ ad opposita ferri potest, et ad agendum opposita determinare instrumenta, organa, quæ sibi conjuncta subsunt (1).

Dices 5.^a Non desunt argumenta, quæ organum affectuum sensibilium in cerebello situm esse suadeant: a) quia secundum multos Physiologos habetur tamquam necessarium ad ordinandum motum localem; b) deinde comparatis invicem diversorum generum animalibus, inventum est, prout majorem illa perfectionem habent naturæ, præstantioreque vim sentiendi, atque adeo appetendi, grandiori quoque atque evolutioni pollere cerebello (2). Quin etiam vir ardentissimo animo, Leo Gambetta, dicitur cum exiguo cerebro ingens supra modum cerebellum habuisse. c) Denique idem concludere licet ex clinicis observationibus, quandoquidem sive ii, qui cerebello laborabant, nullaque alia præterea encephali alteratione, inventi sunt etiam amississe pene affectiones animi (3),

(1) Rev. Dom. Leroy, op. cit., pag. 27.

(2) «L'examen du cervelet dans la série animale est instructif. Plus on s'élève dans la série, plus l'organe se perfectionne; et parallèlement les facultés appétitives se montrent et grandissent. Les poissons, les bêtriaux et surtout les reptiles ont le cervelet exigu et des instincts rudimentaires. Le cervelet des oiseaux est plus fort, et leurs appétits son beaucoup plus manifestes. Enfin chez les mammifères l'organe éva en augmentant des didelphes, des insectivores aux rongeurs, aux pachydermes, aux ruminants, aux carnassiers, aux quadrumanes, aux phoques, aux cétacés et à l'homme.» Or cette progression est exactement celle de la vie affective: et nous n'avons pas besoin de rappeler la vive sensibilité du phoque et du dauphin.» Surbled, *La Volonté*, pag. 50; et Serres, *Anatomie comparée du cerveau*, tom. 2.^a, pag. 399, apud eundem Surbled.

(3) Surbled, ibid.

Respondeo neg. assertum, quin valeant quidpiam adiectæ probationes. Ad a) respondeo 1.º non omnes Physiologos idem hac de re opinari (1); 2.º quanvis cerebellum necessarium foret ad ordinandum moderandumque localem animalis motum, nihil adhuc evinceret argumentum, ut ex superioris dictis constat. Sane aliud est potentia motiva, vel etiam motuum ordinativa, et aliud potentia appetitiva; quæ proinde nec requirunt idem organum, nec necessario postulant organa loco proxima. Ad probationem 3) dico vel ipsos auctores, qui talia proferunt argumenta, fateri quod, nihil queat ex solis factis anatomiae comparatae probari (2). Muito autem minus potest quidpiam valere in homine unius Gambettiani cerebelli exemplum, ut ultra concedit ipsemet Surbled. Eademque esto responsio ad probationem 7), quia clinicarum observationum phenomena nec sunt omnino evidencia, nec satis completam præbent inductionem, ut ulla possit illis hac in re fidis adhiberi (3).

Connexio
doctrine, sedem
affectionis in
corresponden-
tia, cum cultu
SSmi. Cordis
Jesu.

25. Scholion. Controversia haec magnam habet connexionem cum SSmi. Cordis Jesu cultu. Compturn enim est atque exploratum, prout Theologi passim docent contra Janenistas, ipsum cor carneum Jesu Christi cultu latrice venerandum proponi tamquam objectum materiae, simul cum immensa Domini nostri charitate, quemadmodum longe frequentior tenet sententia. Si vero motivum queras, cur hanc præ alii partem quis speciali religione prosequendam seligat, multiplex excogitari posset, v. g. quia cor in cruce lancea transfixum est, quia ipsemet Jesus, Dominus noster,

(1) «Ces conclusions de Milne-Edwards ne paraissent pas rigoureuses à bon nombre de physiologistes. Ils opposent d'autres faits et particulièrement le cas de certains individus que la naissance avait privés de cervelet et dont la marche n'avait rien d'anormal». Rev. Dom. A. Farges, *Le cerveau*, etc., pag. 30. Paris, 1892.

(2) «Le docteur Courmont, qui a très habilement fait valoir ce rapprochement dans son livre, a compris que l'anatomie comparée est insuffisante à donner crédit à nos théses». Surbled, ibid.

(3) «La physiologie expérimentale confirme souvent la clinique d'une manière heureuse: elle a été appliquée au cervelet, mais n'a pas encore fourni de données précises et incontestables». Surbled, ibid.

illud speciatum venerandum proposuerit B. Margaritæ Alacisque, quia illud apud omnes habetur symbolum amoris. Illud vero motivum solatio plenum foret, atque ad amorem nostrum conciliandum efficacissimum, si cor esset organum sensibilium affectuum. Quis enim non vehementer accendatur ad membrum illud colendum atque adorandum quod amore nostri, utique sensibili, sed ferventissimo, pene miter exarsit, et doloris, angoris aliisque affectum motibus propter nos cruciatum fuit, ac prope dilaceratum? Et motivum quidem istud a P. Gallifet primum et ab aliis mox non semel propositum S. Sedi fuit, cum approbatio cultus SS. Cordis peteretur. Et nihilominus S. Sedes, qua peculiari semper in hisce rebus Sancti Spiritus instinctu regitur, nec tum nec poste videtur aliud probasse motivum pro speciali cultu, quam quod cor sit symbolum illius immensi amoris, quo Christus restituavit erga genus humanum (1). Immo vero hanc unam ex difficultibus cultui concessionem, cum primum peteretur, a se objectam esse fatetur ipsemet Benedictus XIV vel Prosper Lambertinus, qui tum Promotorem fidei agebat, quod nempe in illa petitione tamquam certum statueretur, *cor esse, ut vocant compunctionis sensibile omnium virtutum et affectionum, quasi centrum voluntatum et dolorum omnium interiorum*, etc. (2) nec probatus cultus publicus ab Ecclesia est, nisi cum in postulatis omissa est quævis vox, qua definiri quidpiam de Philosophorum sententiis videretur (3). Plenum autem est nullum ex hisce rebus præjudicium inferri adversus propagnatam a nobis doctrinam: 1.º quia dicere Cor esse symbolum caritatis non est negare esse organum